
《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

《鹤山市危险化学品生产、储存、经

营专区专项规划修改（2021-2035年）》

（龙口专区）环境影响报告书

征求意见稿

委托单位：鹤山市龙口镇人民政府

评价单位：江门新财富环境管家技术有限公司

编制时间：2022年



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

I

目录
1 总 则 ................................................................................................................ 1
[...]

《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

289

序

号

敏感点

名称

坐标（m） 地面

高程

(m)
浓度类型

浓度增量

(mg/m3)

出现时间

(YYMMDDHH
)

背景浓度

(mg/m3)
叠加背景后的浓度

(mg/m3)
评价标准

(mg/m3)
占标率%(叠加背景

以后)
达标

情况X Y

力尚悦

居

31 青文村 4179 -3595 22.33 1小时 1.06E-02 20010320 5.00E-03 1.56E-02 2.00E-01 7.78 达标

32 榄堂村 3654 -3729 17.96 1小时 7.79E-03 20010320 5.00E-03 1.28E-02 2.00E-01 6.4 达标

33 龙庆村 3118 -4607 21.16 1小时 7.02E-03 20042806 5.00E-03 1.20E-02 2.00E-01 6.01 达标

34 龙湾村 1995 -4607 15.62 1小时 1.02E-02 20042806 5.00E-03 1.52E-02 2.00E-01 7.62 达标

35 月桥村 1031 -4095 18.31 1小时 8.82E-03 20051905 5.00E-03 1.38E-02 2.00E-01 6.91 达标

36 土兰村 -384 -4399 28.15 1小时 9.36E-03 20122324 5.00E-03 1.44E-02 2.00E-01 7.18 达标

37 新庆村 1080 -2716 15.23 1小时 1.37E-02 20042806 5.00E-03 1.87E-02 2.00E-01 9.37 达标

38 和平村 43 -2180 32.32 1小时 1.44E-02 20051905 5.00E-03 1.94E-02 2.00E-01 9.7 达标

39
陈村新

村
201 -4631 21.7 1小时 1.32E-02 20122324 5.00E-03 1.82E-02 2.00E-01 9.09 达标

40 粉洞村 -3179 -1631 43.27 1小时 1.51E-02 20122606 5.00E-03 2.01E-02 2.00E-01 10.03 达标

41 仓下村 -3069 -1802 43.21 1小时 1.56E-02 20122606 5.00E-03 2.06E-02 2.00E-01 10.32 达标

42 大树坊 -1092 -4399 28.09 1小时 1.36E-02 20112219 5.00E-03 1.86E-02 2.00E-01 9.29 达标

43 网格 -1590 -664 67.7 1小时 6.46E-02 20011320 5.00E-03 6.96E-02 2.00E-01 34.8 达标

由表 7.1-26可知，预测评价范围网格点甲苯的 1小时均浓度为 6.96E-02mg/m3，占标率 34.8%。各环境敏感目标甲苯的 1小时平均

浓度范围为 1.18E-02~2.15E-02mg/m3，占标率 5.9%~10.8%，均无超标。

故评价范围内甲苯的 1小时均浓度均能满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D其他污染物空气质量浓度

参考限值。



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

290

图 7.1-19 叠加现状浓度后 SO2 98%保证率日平均预测结果图

图 7.1-20 叠加现状浓度后 SO2年平均预测结果图



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

291

图 7.1-21 叠加现状浓度后 NO2 95%保证率日平均预测结果图

图 7.1-22 叠加现状浓度后 NO2年平均预测结果图



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

292

图 7.1-23 叠加现状浓度后 PM10 95%保证率日平均预测结果图

图 7.1-24叠加现状浓度后 PM10年平均预测结果图



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

293

图 7.1-25 叠加现状浓度后 TVOC8小时均值预测结果图

图 7.1-26 叠加现状浓度后非甲烷总烃 1小时均值预测结果图



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

294

图 7.1-27叠加现状浓度后二甲苯 1小时均值预测结果图

图 7.1-28 叠加现状浓度后甲苯 1小时均值预测结果图



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

295

7.1.3 小结

由大气环境影响预测结果可知，在正常工况下，各大气敏感点在最不利的气象条件

下，规划实施后 SO2、NO2、PM10的保证率日平均浓度、年平均浓度叠加现状浓度后预

测结果均能满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求，TVOC 8 小

时平均浓度以及甲苯、二甲苯的1小时平均浓度叠加现状浓度后预测结果均可以满足《环

境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 中其他污染物空气质量浓度参

考限值要求，非甲烷总烃 1小时平均浓度叠加现状浓度后满足《大气污染物综合排放标

准详解》中非甲烷总烃质量标准值，均没有发生超标现象。因此，园区排放的大气污染

物对评价区域内的大气环境质量影响程度在可接受范围内。

园区周边敏感点较多，受园区大气污染物排放影响较大，建议园区应设置绿化缓冲

带，保证周边居民点受园区工业企业排放废气的影响控制在标准允许范围之内。

7.2 地表水环境影响评价与预测

7.2.1 排水方案及污水处理厂依托可行性

7.2.1.1 排水方案

目前现有园区废水经企业自建污水处理站预处理后，通过泵站提升至三连污水预处

理站进一步处理。根据前文工业园区现状开发情况以及规划分析内容，园区规划一座污

水处理站，其规划纳污范围包括现有 70公顷范围、本规划地段以及不在本次规划范围

内但与园区紧邻形成一整体的周边企业（如江门市厚威包装有限公司、协扬机械（广东）

有限公司、广东中迅新型材料有限公司等）。规划园区污水处理站建设落成后，现有园

区企业废水及周边企业废水将通过污水收集管网收集至园区污水处理站处理。

7.2.1.2 建设情况

园区污水处理厂处理总规模为 10000m3/d，分两期建设：一期工程处理规模

5000m3/d，二期工程处理规模 5000m3/d。本次规划评价针对一期工程，该污水处理规模

满足本次规划的废水处理量。待园区发展远期扩园后，并结合园区废水产生情况再考虑

是否建设二期工程，一期工程预计于 2024年底前建成。

7.2.1.3 进出水水质要求

1）入园企业的一类污染物均应自行处理，在车间排放口达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）表 1以及相应的行业标准中一类污染物的排放要求中的严者；



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

296

2）入园企业废水的 CODCr排放浓度≤500mg/L，BOD5排放浓度≤300mg/L，NH3-N

和盐分排放限值由入驻企业与园区污水处理厂根据污水处理能力商定（并报环保主管部

门备案），pH值、SS、TN、TP等常规指标执行《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和的接管标准和相应的行业标准中间接排放标准中的严者；

3）入园企业废水中其他特征污染物，企业也必须自行处理，出水应按《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和相应的行业标准中直接排放标准中的

严者。

4）园区污水处理厂出水标准：主要指标（CODCr、BOD5、氨氮、TP）需达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，其余指标执行广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准和《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18919-2002）一级 A标准的较严值。

表 7.2-1 污水处理厂出水水质指标单位：mg/L

序号 排放标准 CODCr BOD5 NH3-N TP TN 石油类 SS

1 GB18918-2002一级A标准 50 10 5 0.5 15 1 10

2 DB44/26-2001第二时段一级标准 40 20 10 / / 5 20

3
《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅳ类标准
30 6 1.5 0.3 / / /

4 园区污水厂出水执行标准 30 6 1.5 0.3 15 1 10

7.2.1.4 污水处理工艺

拟建园区污水处理厂占地面积为 6.75公顷，一期工程计划于 2024年前建成并投产，

污水处理工艺拟采用“格栅+隔油沉淀+预氧化反应+水解酸化+AAO+二沉池+深度处理

（磁混凝沉淀+臭氧氧化+曝气生物滤池）+活性炭吸附+消毒”工艺，尾水经处理达标后

排入三凤渠，三凤渠沿下游经 1.95km后汇入龙口河。

7.2.1.5 污水处理可行性分析

1、水量可行性分析

根据本次规划环评的污染源强核算，预计纳污范围企业进入污水厂的污水量为

4718.02m3 /d，占污水处理厂一期处理规模的 94.4%；因此，污水处理厂建成后处理规模

能满足园区规划发展的排水要求。

2、水质可行性

入园企业的一类污染物均应自行处理，在车间排放口达到广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）表 1以及相应的行业标准中一类污染物的排放要求中的严者；



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

297

根据前文分析，入园企业废水需处理达到相应的标准后，方可排入园区污水处理厂。

本环评严格要求各企业按照其环评规定的接管标准与本规划要求的接管标准的较严者

执行。

4、接管可行性

目前园区沿着龙口大道北侧慢车道内已敷设 DN600 污水管至兴龙工业区附近对兴

龙工业区总排口截流后顶管穿过龙口大道后接入现状 DN600污水管。

规划沿园区环路、凤沙大道敷设 d500~d600污水干管，位于高速公路北侧的用地产

生的污水需通过 2座污水泵站；沿其他道路敷设 d400污水管；污水经处理后尾水通过

沿园区环路敷设的规划尾水管排放至三凤渠，由三凤渠汇入龙口河。

综上所述，随着规划的实施发展，园区周边市政污水管网的不断完善、接通，且外

排污水在满足接管标准的情况下对污水处理厂的水量、水质造成的冲击和影响较小。规

划实施后污水纳入污水处理厂进一步处理是可行的。

7.2.2 水环境影响预测

7.2.2.1 预测内容

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）7.4预测情景，需预测正

常排放及非正常排放两种工况。

1、正常排放

经本项目处理后的废水达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准、

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准、广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准三者中的较严值。本次预测按排

放限值作为源强进行预测。

2、非正常排放

非正常排放按照废水未经处理直接排入纳污水体考虑。

3、区域污染源

（1）点污染源

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）“7.1.3影响预测应考虑

评价范围内已建、在建和拟建项目中，与建设项目排放同类（种）污染物、对相同水文

要素产生的叠加影响”。根据现场勘查及查询环评文件，目前现状未有拟建、在建污染

源排入三凤渠，三凤渠附近区域拟建、在建工业企业主要为龙口专区的企业，且园区通



《鹤山市危险化学品生产、储存、经营专区专项规划修改（2021-2035年）》（龙口专区）环境影响报告书

298

往三连预处理站的污水管网已铺设完善，现有园区废水经企业自建污水处理站预处理

后，通过泵站提升至三连污水预处理站进一步处理。因此本次评价不考虑拟建、在建污

染源的叠加影响。

（2）面污染源

规划的园区污水处理厂排污口至龙口河汇入点河段两边分布有三凤村居民，根据现

场勘查，三凤村区域目前未有市政管网，部分居民生活污水排入三凤渠。因此三凤渠现

状调查的背景值已囊括三凤村面源污染的影响，因此无需再考虑面污染源的叠加。

表 7.2-2 水污染物排放预测参数一览表

排放情况 污染源排放量 m3/d 污染物 排放浓度 mg/L

正常排放 5000（0.058m3/s）

COD 30

BOD5 6

石油类 1

氨氮 1.5

总磷 0.3

总氮 15

非正常排放 5000（0.058m3/s）

COD 350

BOD5 250

石油类 20

氨氮 40

总磷 5

总氮 80

3、水文参数

本项目纳污河流为三凤渠，三凤渠总长度 3.83 km。本项目排污口位于凤巢村公交

站旁（排污口坐标：E112°52′42.5″，N22°46′50.1″），排污口流向下游方向历经 1.95km

后汇入龙口河。

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）7.10.1.1河流、湖库设

计水文条件要求：

a）河流不利枯水条件宜采用 90%保证率最枯月流量或近 10年最枯月平均流量；流

向不定的河网地区和潮汐河段，宜采用 90 %保证率流速为零时的低水位相应水量作为

不利枯水水量；湖库不利枯水条件应采用近 10年最低月平均水位或 90%保证率最枯月

平均水位相应的蓄水量，水库也可采用死库容相应的蓄水量。其他水期的设计水量则应